
SE.MARNAT 
SECRETARÍA DE 

MEDIO AMIIIE. 'E 

Y RECURSOS NATURALES 

EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6854/2018 

Ciudad de México, a 13 de junio de 2 O 18

C. JOSÉ ÁNGEL GARCÍA HERNÁNDEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE SERVICIO EL RETACHE, S.A. DE C.V.

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 24SL2018X0033
Bitácora: 09 /IPA002 S/06/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Servicio el
Retache, S.A. de C.V. E03845 Huasteco" (Proyecto), presentado por la empresa SERVICIO EL
RETACHE, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 04 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de
la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA); ubicado en Calle Estatal Libre Nacional, s/n, Colonia Lomas del Yuejat,
C.P. 79000, en Ciudad Valles, en el Estado de San Luis Potosí, y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O:

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos. y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del art(culo 1 º de la misma Ley.

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto

Página 1 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña, Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 SS 9126 0100 

l� Age,,,iJ Nacional de Se¡;u,idad lndus1ri.1l y de Prmecd6n ,11 Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos t1mb,en utiliza el ai:, 6nimo • ASEA" 
y tas p,,labra� ·�encia ele Seguri�ad. Enety,t� y Ambiente- comn p.,rte dt> su rdentldad ,n�t,tucional 

( 

{ 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECRITARfA DE 

MEDIO AMBrENTE 

Y RE:CIJRSOS NATURALES  

AS EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD ,  

ENERG[A Y AMB IENTE 

Agenc ia Nac iona l  d e  Segu r idad I ndustr ia l  y d e  
P rotecc i ón  a l  Med io  Amb iente d e l  Sector H id rocarb u ros 

U n idad de Gestió n, Supervi s i ón ,  I n spección  y V igi l anc ia Co merc ia l  
D i rección Genera l de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/6 8 54/20 1 8  

e n  l os  artícu los 4 º , fracc ión XXV I I  y 3 7 ,  fracci ón  V I  de l  Reglamento I nteri o r  de  l a  Agenc ia  
Nacional de  Seguri dad I ndustr ia l y de P rotección a l  Med io Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros. 

1 1 1 .  Que  e l  art ícu lo  2 8  de  l a  Ley General de l  Equ i l i b rio Eco l ógico y l a  P rotección a l  Ambiente 
estab l ece que l a  eval uac ión de l  impacto am b iental es el proced im iento a través de l  cual la 
Secretaría estab lece las cond ic iones a que se sujetará l a  r eal izac ión de  ob ras y act iv idades que 
puedan causar desequ i l ibr io eco lógico o rebasar los l ímites y cond ic iones estab l ec idos  en las 
d i spos i c iones  ap l i cab les  para proteger e l  ambi ente y preservar y restaurar los ecos istemas, a fi n 
de  evitar o reduc i r  al m ín imo sus  efectos negativos sobre el med i o  amb iente. Para e l l o ,  en  l os  
casos en que  dete rm ine  e l  Reglamento que  al efecto se  expi da, quienes p retendan l l evar a cabo 
alguna  de las s iguientes obras o acti vi dades, reque r i rán prev iamente la  autorizaci ón  en mater i a  
de impacto amb iental de  l a  Secretaría: 

/ / .- Industria del petróleo. petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento y 
eléctrica; 

IV .  Que el artícu l o  3 1  de la  Ley General de l  Equ i l i b r io  Eco l ógico y la  Protecc ión al Am b iente 
estab l ece en la fracción 1 , que la real i zac ión de l as ob ras y acti vidades a que  se refi eren l as 
fracciones I a X I I  de l  artícu lo 2 8 ,  requer irán l a  presentac ión  de  un  informe p reventivo y no  una  
man ifestaci ó n  de  impacto ambien ta l ,  cuando ex i stan normas ofici a les mex i canas u otras 
d i sposic iones que regulen l a s  emis iones, las d escargas, el ap rovechamiento de recursos 
natu rales y, en genera l , todos l os impactos ambientales relevantes que puedan p roduc i r  las 
ob ras  o act ividades .  

v. Que el artícu lo  5 .  i n ciso D) ,  fracc ión IX, de l  Reglamento de  l a  Ley General de l  Equi l i b r io  Eco lógico ¡ 
y l a  Protección al Ambiente en Materia de Evaluac ión de l  I mpacto Amb iental estab l ece q ue  
qu ienes pretendan l l evar a cabo a lguna de l a s  s igui entes ob ras o act ivi dades, requer i rán 
p revi amente l a  auto r izaci ón  de  la Secretaría en mater ia de  impacto ambiental : 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, almacenamiento; 6 
distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

Página 2 de 1 o 
Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209 , Jardines en la Montaña, Delegac ión T la lpan . C .P. 1 4 2 10 .  C iudad de M éxico 

Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nmon�l de Segl!ridao Industr ia l  y de Prmm:1ón a' M�dio Ambiente ael Sector Hiclrocart>uros Jrnbien ,,tilíza el acrónimo • ASEA' 
y las palabras • Agencio dé s,,guriaad. Energ,� y Ambicn e· c"mo parte  de su identidad ,n,litucion;;I 

r 



SEMARNAT 
SECR ETARIA DF. 

M EDIO AMUIENTE 
Y RECURSOS , ATU RALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AM!llENTE 

Agenc ia Nac io nal de Segur id ad I nd ustr ia l  y de 
Protecc i ón  a l  Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarbu ros  

U n idad de Gesti ón ,  Su pervi s i ó n ,  I n specc ión y Vig i l anc ia  Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 854/20 18  

vi .  Que e l  artícu lo 29 de l  Reg l amento de  l a  Ley General de l  Equi l ib r i o Eco lógico y l a  Protección al 
Amb iente en Materi a de Eval uación de l  Impacto Ambiental estab lece en la  fracción I que l a  
real i zación  d e  las ob ras y acti v idades a q ue  s e  refi eren e l  artícu lo 5 de l  mismo ordenamiento, 
requer i rán l a  p resentación  de  un  I nforme P reventivo cuando existan no rmas ofic ia les mex icanas 
u otras d i spos ic iones  q ue regu len las em isiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
natu ral es y, en  genera l , todos los impactos ambiental es rel evantes que las obras o act ivi dades 
puedan produc i r . 

VI I .  Que e l  0 7  de  noviembre de  2 0 1 6  se pub l icó en e l  Diar io Oficial de  la  Federación  la  Norma Ofi c ia l  
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 ,  D i seño ,  construcción, operaci ón  y manten imiento de 
Estaciones de  Servi c io para a lmacenamiento y expendio de  d iése l  y gasol i nas ,  m i sma que  entró 
en vigor e l  6 de enero de 2 0 1 7 . 

VI I I .  Que  el objetivo d e  l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  cons i ste en estab lecer l as especifi caciones, 
parámetros y requ i s itos técn icos de Segur idad I ndustr ial , Segur idad Operativa, y P rotección 
Amb iental que se deben cump l i r  en  e l  d i seño ,  construcción ,  operación y manten im iento de 
Estaciones de  Serv ic io para al macenamiento y expend io  de  d i ésel y gaso l i nas. 

IX. Que en e l  Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  referente a la  Gestión Ambiental , se 
desprende  que ,  para e l desarro l l o  de l as act ividades refer i das en l a  Norma, e l  Regu lado deberá 
tener  id entificadas l as med idas de mit igac ión y/o compensación de los impactos  ambientales 
q u e  el Proyecto pud iera generar. 

X. Que se deberá cump l i r  con las especifi caciones de D i seño y Construcción de la NOM-00S­
ASEA-2016 que estab l ece que p rev io a l a  construcc i ón  se  debe contar con los permisos y 
autor izaciones regu lator ias requer idas por l a  normativ i dad y l eg is lación  l o cal y/o federal , 
i nc luyendo e l  impacto ambiental y los d iferentes anál is is de  riesgo que  sean apl i cab les. 

{ As im ismo ,  dentro de  estas d i sposici ones se  encuentran las de  del im itación respecto a d i stanc ias 
de segur idad a e lementos externos, en predios urbanos, pob laciones  ru ral es o a l margen de 
car r etera, capacidades de carga de sue lo ,  sondeos no menores a 10 metros para determinación  
de  manto freático, pozos de  observación ,  pozos  de  monitoreo, s i stemas de  recuperac ión  de  b vapores. med idas de segur idad en caso de  d e r rames de  combusti b l es , med idas de  he rmeti cidad 
neumáti ca en todos l o s  s istemas . 

Página 3 de 1 O 

Boulevard A dolfo Rui2 Cortines No 4209 ,  Jard i nes en la Montaña ,  Delegación Tlalpa 11 .  C . P . 1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

l a  Agenoo Nac ,onal d� Se�urió�d lndu51rta ! y a� Proit,c ,ón �I /.kd lo A<r.01e1 1w del 5euo, Hidrncar�u•o� t,,mbi�� utiliza �I acrónimo '  ASEA" 
y tils p,,l;i�r .¡ s  "A�e<l(i,, de Se1:ur 1dad. Encrg,a y Ambi�nte "  Cl'r!IO p;¡ rte de su 1<J�nud.1d ,nHit�c lon,1 1 



SEMARNAT 
SECR.ETAR[A DE 

MEDIO AMlllE 'TE 
Y RECURSOS NATURALES 

A E 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMB IENTE 

Agenc ia  Nac iona l  de  Segur idad I nd u stria l  y de  
Protecci ó n  a l Med io Amb iente de l  Secto r H id rocarburos  

U n idad de Gestión ,  Su perv i s ión ,  I n specc ión y Vigi lanc ia  Co mercia l 
Di rección General de Gestió n Comerc ia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 6 8 54/20 1 8  

XI. Que derivado de l o  ante ri or, y con el cu mp l im i en to de l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  se  regu l an  las 
emis iones, l as desca rgas, y en  general , todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir l a  construcción y operación de instalaciones para el expendio al públi co  de 
petrolíferos (estaciones de se rvici o de  gasolina y/o d i ésel) ,  p revi n i end o posib les  impactos 
ambiental es sign i fi cati vos ,  s i se considera que  la ub i cación p retendida se l ocali za en áreas 
urbanas ,  subu rbanas e indust rial es, de  equipamiento u rbano  o de  serv i c i os ,  así como al margen  
de autopi stas, carreteras federales, estatal es ,  muni c i pa les y/o  l oca les  que no están dentro de  
un Área Natural P rotegida, por l o  que  esta D i rección General de  Gest ión Comercial (DGGC)  de  
confo rmidad con lo  d i spuesto en los artícu los 3 1 , fracc i ón  I de  l a  Ley Genera l de l  Equil i bri o 
Ecológico y la Protección al Amb iente; 2 9 ,  fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equ i l ibrio Ecológico y l a  P rotección al Ambiente en  Mater ia de  Evaluaci ón de l  Impacto Am biental; 
4 fracción XXVI I  y 3 7 del Reglamento I n ter ior  de la Agenc ia  Nacional de Seguridad I ndustrial y 
de  P rotecc ión al Med io Amb i ente del Sector Hid rocarburos p rocede a evaluar la i nfo rmación 
p resentada para el Proyecto.  

X I I .  Que  por la descripc ión, caracter ísticas y ub i cación de  las activ i dades que  integran e l  Proyecto , 
éste es  de competencia federal en  materia de  evaluación de  impacto ambiental, por se r  una  
ob ra re lac ionada a l a  construcción y o p erac ión de  instalaciones para el almacenamiento, 
d istr i buc i ón  y expendio al público de  petrol íferos, tal y como lo disponen los art ícu los 2 8 fracción 
1 1 de la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la Protección  al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso  D) ,  
fracción IX  de l  Reglamento de  l a  Ley General de l  Equ i l i br io Eco lóg i co y l a  Protecc ión a l  Amb iente 
en mater ia de Eval uaci ón  de I mpacto Amb iental (REJA), asim ismo se pretende desa r rollar una  
activi dad del sector h idrocarbu ros de  conformidad con lo señalado en e l  art ículo 3 ,  fracción XI, 
i n ciso e) de la Ley de la Agencia Nac ional de Segur i dad I ndustrial y de P rotección  al Med io 
Am b i ente de l  Secto r H i d rocarburos, al tratarse del  almacenam iento, d i str i buc ión  y expend io  al 
púb l ico de petro l íferos. 

XI I I .  Que med iante escrito rec i bido en  esta AGENCIA el 04  de  j u nio de  2 0 1 8 , el Regulado 
manifestó que  la  estación i n i c i ó  operaciones e l  2 3 de  noviembre de  1 9 9 2, sin contar con  
auto r izaci ón  en materi a, la cual ya le  apl icaba debi d o  a que l a  Ley A m b iental en  e l  Estado de  San ¿j 
Lu i s  Potosí, se  dec retó en 19  90 ,  motivo po r  e l  cual ingresa e l  I nforme para l a  obtención de  la 
citada autori zación respecto a las etapas de  ope raci ón  y mantenimiento. 

Pági na 4 de l O 

Bou levard Adolfo Ruiz Cortines No 4 209 , Jard ines en la Monta ña ,  De legación Tla lpan. C.P. 1 4 2 10, Ciudad de M éxico 
Teléfono: O 1 5 5  912 6 0 1 00 

L�. Agfncia ac iema! de Se�orld,1d Indus trial v de Pro lección a; M�dlo Amb,er> t t  �el Se,ao r Hidroc ,1rburos tamb,en wtol 1za el �crommo • ASEA' 
y l,\S pa lao,a, • kl,e,M:la de S;;guriaa<l, En�rg,a y Amo,�nrn· como parte de ,u lden t 1d;,d rn,utuc,on�I 

/ 



SEMARNAT AS EA 
SECR F.T/\RfA DF. 

M [ D10 /\MBfENTE 
Y R ECURSOS NATURA LES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l d e  Segu ridad I ndustr ia l  y d e  
Protección a l Med io  Ambiente d e l Secto r Hid rocarburos 

U n idad de Gest i ón ,  S u perv i s ión , I n specc ió n y Vigi l ancia Co merc ia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6854/2018  

Descripc ión del  proyecto 

XIV. Una vez anal izada la información  p resentada y de acuerdo con lo man i festado por  el Regu lado , 
el P royecto consiste en la operación y mantenimiento de  una estación de  servicio, cuyo obj et ivo 
princ i pal es la comerciali zación de  gasoli nas Magna y Premium, asi como combustib l e D i ésel; 
cuenta con una capacidad  de almacenamiento total de  de 3 9 0,000 l itros d e  combusti ble, 
d i str ibu id os  en 8 tanques ,  de la si gu i ente manera: 

• 3 tanques para almacenar gasol i na  Magna, 2 con capaci dad de  4 5 ,000 litros y el otro 
con capaci dad de  50 ,000 l itros 

• 2 tanques con capacidad d e  5 0,000 li tros cada uno para a lmacenar gasol ina Premium 
• 3 tanques de  D iésel, para almacenar 50 ,000 l itros en  cada uno 

Para el despacho de  combusti bles, se  cuenta con ocho dispensar ios, que  se describen a 
cont i nuación: 

DI SPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE 
Número de Número de  Número de  

Dispe nsa r io posic io nes de Número de mangueras de mangueras de mangueras de 
carga gasol ina Magna gasol ina Premium D iésel 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2 2 2 -

1 2 - - 2 

l 2 - - 2 

1 2 - - 2 

As í  mismo ,  para este Proyecto se  cuenta con área de tanques de  d i ésel, área de  taques de  
gasolina, área de  oficinas, á rea  de  despacho de  d i é sel , área de  despacho de gasolina, á rea  de  { ci rcul ación y estacionamiento, área verde. 

'// 

Página 5 de 1 O 

Bouleva rd  Adolfo Ruiz Cortines No 4209 ,  J a rdines en la M ontaña. De legación Tlalpan ,  C.P .  1 4 2 1 0, Ciudad de México 
Te lefono: 0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nac ,a-na l d� Seguridad lr,dus\rial v de Pro t e,ci.',n al Meclio Ambier.te de l  Sector Hidrocarburo� tambien u,iliza el acrónimo "ASEA' 
y las palaDras "Agenci,, de Segur ldJd. Er..,g,a y Ambien ce · come �r �e d e � "  id�ntrd�d insUtttciol'kl l 

¡ 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

M EDIO AMBIENTE 
Y RECURSOS ,'l .o\.TUR,\l.ES 

AS E A  
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segur id ad I nd ust r i a l  y d e  
Protecc i ón  a l  Med io Ambiente de l Sector H i d rocarb u ros  

U n idad de Gestión ,  Su perv i si ó n, I nspección  y Vigi l anc ia  Co merc ia l  
D irecc ión General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/ 6 8 54/20 1 8  

Para el desarrollo del Proyecto se  requirió una supe rficie d e  7 ,000 m 2 , e l  pred io  del Proyecto, 
se encuentra inm erso en  una  zona urbana de  Ciudad Valles ,  po r  lo que el ento rno amb i e ntal fue 
mod ificado con anteri o r idad. Presenta Li cenc ia de  Uso de  Suelo .  E l  Regulado ind i ca  la 
distr i bución de  las supe rfi ci es de l  Proyecto en la pág i na 2 del Capítulo I de l  I P .  La coord enada 
de  u bicación geográfica de l  Proyecto es :  

Coordenadas UTM Zona 14 � DA TU M WGS 84 

Vérti ce 1 X 1 y 

1 1 5 0009 3 .00 - 24 2 89 6 9 .00 

El Regulado estab l ece las medidas de  mitigación y/o compensación en las pági nas 1 1 6- 1 30 del 
Capítulo I I I de l  I P. E n  ad i c ión a lo anteri o r  e sta DGGC determina que de  confo rmidad con lo 
estab l ecido en el Anexo 4 de  la NOM-00S-ASEA-2016 ,  el Regu lado debe rá cumpli r con la 
total idad de  las medi das señaladas en d icho anexo para cada una de las etapas del presente 
Proyecto. 

El Regulado no p resentó el cronograma de  activi dades, deb i do a que  la estación se encuentra en  
operación, sin embargo, e sta DGGC cons idera oto rgar un  plazo de  06 años para la ope raci ón  y 
manten i miento considerando  la v ida útil d e  los tanques que es de  3 0  años aprox imadamente, 
esto deb ido  a que  la estación se  encuentra operando desde el 2 3  de  noviem bre de  1 9 9 2 .  E l  
plazo i niciará a parti r d e  la notifi cación de l presente resolutivo. 

La información de  las característ icas de  l �s ob ras permanentes  se describe en  las páginas 47-
65 del Capítulo I I I de l  IP .  

En  apego a lo expuesto y de  conform idad con  lo d ispuesto en los artículos 2 8 fracción 1 1 , 2 9, 3 1  
fracción I de  la Ley General del Equi l i brio Ecológico y la Protección al Ambiente; 1 º ,  3 º fracción X I ,  4 º , 
5 º f racc i ón  XVI I I , 7 fracción I de  la Ley de  l a  Agenc ia  Nacional de  Segu ridad I ndustr i al y de  Protección  
a l  Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracción 1 ,  B is ; 5 º i n ciso D)  fracc i ó n  
I X ,  2 9 fracc ión I y 3 3 fracc ión I d el Reglamento de  l a  L ey  General del Equ i l ib rio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en mate ria de Eval uaci ón del I mpacto Ambiental ; 4, fracción  XXV I I ,  1 8  (..._ 
fracc i ón 1 1 1  y 3 7  fracción V I  de l Reglamento Interio r de  l a Agenc ia  Nacional de  Segur idad I ndustrial y V 
de  P rotecci ón  al Med io  Amb iente de l  Secto r Hidrocarburos ,  y a la N orma Ofi ci al Mexicana NOM-

Página 6 de 1 0 

Bou levard Adolfo Ru iz Cortines No 42 0 9 ,  Jard ines en la Montaña ,  De legación Tla lpa n ,  C.P. 1 4 2 1 0 . Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agencia Nac ion¡,J de Segu ridad Indus trial y de P• orección al Medio Amt1i�nte  de l Sc·CLor Hid roc¡,,rb1.110s lmbien ut iliza el acrómmo • ASEA" 
y i.is p,, labras "A�fnciJ de Seguri�ad, Ene rg,a y M1b,emc," coma p� r te de su idenudacl 1 11s t lwc,c, na l 

( 

/ 



SEMARNAT 
S EC R IT RIA DE 

M EDIO AM BIENTE 
Y RECURSOS NATURALES 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nac iona l  d e  Segur idad I ndu stria l  y de 
Protecc ión a l  Med io Amb iente de l  Secto r H i d rocarburos 

Un id ad de Gest ión ,  Su pervi s ión ,  I nspecc ión y Vigi lanc ia  Comercia l 
D i rección General  de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6854/2018  

00S-ASEA-2016 ,  D iseño, construcción, operac ión y mantenimiento d e  Estaciones de  Se rv ic io para 
almacenamiento y expendio de diése l y gasolinas ,  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Respecto a las etapas de  operación y mantenimiento es PROCEDENTE la rea l izac ión del 
Proyecto "Servicio el Retache, S.A. de C.V. E03845 Huasteco", ubicado en Cal l e  Estatal L ibre 
Naciona l ,  s/n ,  Colonia Lomas del Yuejat. C .P. 7 9 000 ,  en Ciudad Vall es , en  el  Estado  de  San Lu i s  Potosí, 
ya que se ajusta a lo  dispuesto en los a rtículos 3 1  fracc ión I de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección  a l Ambiente; 2 9  fracción I y 3 3  fracción  I d el Reglamento de la Ley General del 
Equ i l i b rio Ecológico y l a  P rotecci ón al Ambiente en materia de  Evaluac ión del Impacto Ambiental; a l 
regularse, en la NOM-00S-ASEA-20 16 ,  Diseño, const rucción, operación y mantenimiento de 
Estac iones de  Servi cio para almacenamiento y expendio de d iése l  y gaso l inas; las emisiones ,  las 
descargas ,  el aprovechamiento de recursos natura les y, en  general , todos los impactos ambientales 
relevantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir .  

La presente Reso lución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y manten imiento de una estación de  servicio en zona urbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al XIV de la presente resol ución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrol lará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas consistentes en la operac i ón  y mantenimiento, por l o que debe rá dar aviso 
p reviamente a la Dirección General de Supervis i ón, Inspección y Vigi lancia Comercial de esta AGENCIA, 
sobre la fecha de inicio de la etapa de la operación y mantenim iento; ello obedece a l os fines de 
inspección correspond ientes indicados en la NOM-00S-ASEA-20 1 6 , Diseño, construcc ión, operación 
y manten i miento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expend io  de d iésel y gasoli nas . 

A l  término de  l a  v ida úti l  de l  P royecto, el Regulado deberá realiza r el desmantelamiento de toda l a  
i nfraestructura q u e  s e  encuentre p resente e n  el polígono del Proyecto, así como la demoli ci ón  d e  las 
construcciones existentes ,  dejando el p redio, l ibre de res i duos de todo  t ipo y regresando en la medida 
de  lo posible a l as  cond i ciones in i ci al es en las que  se encontraba el sitio .  

r 
Página 7 de 1 0  

Boulevard Adolfo Ru iz Cortines No 4 2 0 9 , Jardines en l a  Montaña ,  Delega ción Tla lpan. C .P. 1 42 1 0. C iudad d e  M éxico 
Teléfono: 0 1  55 9 1 2 6  0 1 00 

L� Agencm N,c ,�nal de Ser.�ridJd lndus tnal v de P101eccl�n ,,1 Mtdio Aml;)i�nl�  de l  Sector H idrncMhuro� t.imb,én u iliza el acr6�1mo • ASf A" 
y l;:'4 � p,1Iabr�1-; � Agi:-nc:: ,a de Segur taad. E1 ergi,;i y Anmient fi cNruJ p.1rte de su ld-:: 11t1d..'td ln� tituc 10 1v� I 

¡ 



SEMARNAT 
SECR ETARiA DE 

MEDIO I\MBIJiNT E 
Y. REG\JRSOS NATU RALES 

AS EA 
AGENC IA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Nac io na l  d e  Segur idad I nd ustr ia l  y de  
P rotecci ó n  a l Med io  Amb iente de l  Sector H id rocarburos 

U n idad de Gestión ,  Su pervis ión ,  I n specc ión y V igi l anc ia  Co mercia l  
Di recc ión General de Gestió n  Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/ DGGC/ 6 8 54/2018 

Para tal efecto el Regu lado deberá p resentar ante esta AGENCIA,  un  programa de  abandono de l  
s it i o para su  val idación respectiva y una  vez avalado, deberá notificar que dará in icio a las actividades 
cor respond i entes a d i cho programa para que la D i recci ón  General de Supervisión , I n spección  y 
Vig i l anci a Comerc ial verifique su cumpl imi ento, debi endo  presentar el informe f i nal de  abandono y 
rehabilitación del sit io .  

TERCERO.- En caso  de modificac iones a l  Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 d ías hábiles 
de anti cipación a la ejecuc ión de las mismas, presentar la información sufi ci ente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S­
ASEA-2 0 1 6, Diseño, construcci ón ,  operaci ón  y manten im iento de  Estaci ones d e  Serv ic io  para 
a lmacenamiento y expendio de d i é sel y gasol i nas; o en su  caso , si éstos no causarán desequilibr i os 
ecológi cos, ni rebasarán los  límites y condiciones establ ecidos en l as disposici ones j urídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean apl icab l es. 

CUARTO.- La presente resolución se  refiere exc lus ivamente a la eval uaci ón  de l  impacto amb ien tal 
q u e  se  prevé sobre el sit i o de l  Proyecto que  fue descr ito, por l o  que, la p resente resolución  no 
constituye un permiso o autorización de  in i cio de obras y/o activ idades ,  ya  que  las mismas  son 
competencia  de l as i nstancias estatal es ,  o en  su caso  municipales, de  conformidad con lo disp u e sto 
en la l egis laci ones estata l es y o rgánicas munici pal es, así como en  la legis l aci ón  orgán i ca mu n i cipal y 
d e  d e sarrol l o  u rbano u o rdenamiento territorial , de  l a s  Entidades Federativas; as imismo, la  p resente 
reso l uc ión no reconoce o val ida la l egítima p ropiedad y/o tenencia de la t ie rra; por l o  que ,  quedan a 
salvo las acciones que  determinen las auto ridades fede ral es, estatal es y mun i cipales en e l  ámbito de  
sus  respect ivas competencias . 

E n  este senti do ,  es obligac ión d el Regulado contar de  manera prev ia al i n i c i o  de  cualquie r acti v i dad 
relaci onada con el P royecto con  l a  total i dad de  los permisos ,  autori zaciones , l icenc ias, en tre otros ,  
que  sean necesarias para su  r eal ización, confo rme a las di sposi ci ones legales apli cab l es en cualqu ie r  
mate r i a  distinta a la  que  se  refi ere la presente resol uc ión, en el entendido  de  que  la  resolución que  
expide  esta DGGC no  deberá se r  consi de rada como causal (vinculante) para que  otras autori dades 
en  el  ámb ito de  sus  respectivas competencias otorguen sus  autor izaciones, permisos o l i cencias ,  
entre otros , que  les cor respondan . 

La p resente resoluc ión  no  exime al Regu lado de  contar con el dictamen técn ico de  operación y 
mantenim iento para l a  eva l uac ión de  l a  conformidad  em i tido a la  estaci ón  de  servi c io ,  por una Un idad 

Página 8 de 1 0  

Bou levard Adol fo Ru i z  C orti nes No 42 09 . Ja 1·d ines en la  Moncaña, Delegación Tla lpan, C . P .  1 4 2 1 0 .  C iudad de México 
Teléfono:  0 1  S S  9 1 2 6 0100 

La  Agmria Nac ional de  S�¡;t1 rid,1 ct  lndusmal y Ot  Protección a i  Med io Amb,erne óel Sccrnr  Hid roG1rouros tamOjeo utillza � I  wóni r no "ASEA" 
y las palabrJs • Ag�nc i a  de  S�gundad, Ené•rg,a y Anib íante" como pan� do• su id�ntK!,,� ,n,btuc ic,n" I 

/ 

b 
r 



SEMARNAT 
SEC:RETARÍA DE 

M EDIO /\Mll l E:-tTE 
Y REC U R SOS , ... TURALES 

AS E 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Seguridad I nd ustria l  y de 
Protecc i ó n  a l  Med i o  Amb iente de l Sector H id rocarbu ros  

U n idad d e  Gest ión ,  Su pervi s i ón ,  I nspecc i ó n  y Vigi l ancia Comerc ia l  
Direcc ión Genera l  de Gestión Comercia l 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/6854/2018  

de Ve ri fi cac i ón acred i tada, y ap robada por l a  Agencia, d e  acuerdo con l o  establecido en e l  i nciso 1 0 . 1  
qu into párrafo, d e  l a  NOM-00S-ASEA-2016 .  

As im i smo, el Regulado deberá contar con l a  auto rización de su S i stema de Admin istraci ón  de  
Riesgos, pa ra  dar cumpl im iento a lo  estab lecido en e l  l as D I SPOS IC ION ES adm in i st rativas de ca rácter 
general que  estab l ecen los L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección a l  Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natura l, Distribución y Expendio 
al Público de Gas L icuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub l i cadas en el D iario Ofic ia l de la Federación 
e l  1 6  de jun io de  2 0 1 7 ,  de conformidad con e l  p rograma que al efecto exp ida la  AGENCIA. 

QU INTO.- Respecto las ob ras y/o activi dades ya in ic iadas , esta reso l ución no exime al Regulado de l 
caba l  cump l im iento que deba da r  a l os P roced imientos Admin istrativos de  I n spección y Vigi lancia  ya 
i n i ciados o que se i n i cien por esta AGENCIA en  eje rcic io de  sus facultades ,  además de las sanciones 
adm in i st rativas y de l  ejerc ic io de las acciones civ i les y pena l es que resu lten ap l icabl es ;  por lo  que el 
p lazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos amb iental es han s ido estableci dos en l a  presente 
resolución ,  comenzará a computarse una vez que la notifi cación de la misma surta efecto .  

SEXTO.- La p resente reso l ución a favor de l Regu lado es persona l ,  po r  l o  que de conformidad con e l  
art ícu lo  49 segu ndo párrafo de l  Regl amento de  la Ley Genera l de l  Equi l ib r io Ecológ ico y la  Protección 
a l  Ambiente en mater ia  de Eva l uac i ón  de l I mpacto Ambienta l ,  el cúal d i spone que el Regu lado deberá 
dar av iso a la  DGGC de l cambio de  titu l ar idad de la  presente, en  caso de que esta situación ocu r ra, 
debe rá ingresar un  acuerdo de  vo l untades  en el que se estab lezca cl aramente la  cesión y aceptación  
total de  los derechos y ob l igaci ones de  la  misma. 

SEPT IMO.- De l a  responsabi l i dad objetiva y estricta en mater ia de impacto ambiental ,  se hace de l  
conocimiento de l  Regu lado, que de conformidad con l a  Ley General de l  Equ i l ibr i o Ecológ ico y l a  
P rotecc ión a l  Amb iente , l a  L ey  General para l a  Prevenc ión y Gest ión I ntegral de l o s  Resid uos Pel igrosos 
y demás ordenamientos ap l i cab les ,  e s  responsab le  objeti vamente de la eventual remed iaci ón  por e l  
manejo de mater ia les o residuos pel ig rosos ,  con independenc ia de  que  u n  tercero ajeno o uno 
re lac ionado con e l  t i tu lar de  l a  presente autorización ,  ocasione daños  a l  amb iente, a l a  Segur idad 
Operativa y a l a  Seguridad I ndustr ia l ,  que se relacionen con el r i esgo que genera su activ idad . 

Página 9 de  10  

Boulevard Adolfo Ru i z  Cortines No 4 2 0 9 , Jardines en  la  Monta ña, De legación T la lpan , C .P .  14210. C iudad ele  M éxico 
Teléfono. 01 SS 9 1 2 6  0 1 00 

la Ag��d.; Nacio rt.sl de Se¡;uridild lndustriil l  y d� Pro t�cci6n al Meclio Amhi�me del Se<:tor HldrocarbiJros tambien �tlliza. d ar.rón,mo 'ASEA" 
Y !as p;ilabr,1 �  �Agencla de Segur�ad. Energi,1 y Anibífn t.e " como p>1rte de su ldl.:'nlfd .lcl i r,� l itut i on,� I 

/ 

¡ 



SEMARNAT 
SECRETAJUA DE 

MEDIO AMBIENTE 

Y RECURSOS "ATURALES 

EA 
AGfNClA DE SEGUR IDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nac i ona l d e  Segu r id ad I ndust r ia l y d e  
Protecc ión a l  Medio Amb i ente d e l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gest i ón ,  Supervis i ón ,  I nspecc ió n y V igi lancia Comercia l  
D i rección General de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/ 6854/20 18  

Asim i smo, e l  Regulado será e l  ú n i co responsable de  garantizar la reali zación de  las acciones d e  
m itigación, restau ración y control d e  todos aque l l os impactos ambiental e s atr i bu ib les a l a  operación y 
mantenimiento de l  Proyecto, que no hayan s ido consid erados en la descr i pc ión conteni da en la 
documentaci ón presentada en el IP. 

OCTAVO.- La presente reso l ución emit ida ,  con moti vo  de  l a  ap l icac ión  de  l a  Ley General de l  Equil ibrio 
Eco lóg ico y la Protección al Ambiente , el Reglamento de l a Ley General del Equi l i brio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en mater ia  de Evaluac ión del Impacto Amb iental y las demás previstas en 
otras d i spos i c i ones  legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, med i ante el recu rso 
de rev is i ón, conforme a l o  establec ido en  e l  artículo 1 7 6  de la Ley General del Equili brio Ecológico y la 
Protecci ón  al Ambiente; m ismo que  podrá ser presentado dentro de l térm ino  de quince d ías háb iles 
contados a part i r  de la fo rmal notifi cación de la  presente reso l uci ón .  

NOVENO. - Téngase por reconoc ida  la  personal idad j uríd ica con l a  que  se ostenta e l  C .  José  Ángel  
García Hernández en  su  carácter de  Representante Legal de  SERVICIO EL  RETACHE, S.A. DE  C.V. 

DECIMO.  - Notifi car la presente resoluci ón  al C. José Ángel García Hernandez; en su carácter de  
Representante Legal de  SERVICIO EL  RETACHE, S.A. DE C.V. , de  personalmente de  conformidad 
con el artículo 1 6  7 B i s d e  la G eneral del Equ il i br io Ecológico y la P rotección al Ambiente y demás 
re lativos apli cables .  
A T E N T A M E N T E  
EL  DIR ECTOR GENERAL 

so responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Director Ejecutivo de l a  ASEA - Para conocimiento 
Biól .  Ulises Cardona Torres . - jefe de la Un idad de Gestión Industr ia l  de la ASEA. - Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao. - jefe de la Un idad de Asu ntos Jurídicos de la ASEA. - Para conoc imiento. 
lng. José Luis González González. - jefe de la Unidad de Supervis ión, Inspección y Vigi lanc ia Industrial de la ASEA.  - Para 
conocimiento . 
L ic . Javier Govea Soria. - D irector Genera l de Supervis ión , Inspección y Vigi lancía Comerc ia l de la ASEA - Para conocimiento. 

Bitácora: 09/IPA00 2 S /06/l  8 • h 
Expediente: 2 4SL2 0 1 8X003 3 Po CGE/ifFTA 

Página 1 0  de 1 0  

Boulevard Ado l fo  Ruiz Cort ines N o  4209 , Jard ines en l a  Monta ña , De legación T la lpa n , C.P. 1 4 2 1 0 . Ciudad de México 
Teléfono:  0 1  5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Agenci :i Nation11 de Se¡;t ,r idad l�dumi ,1 I y de Prntecc l◊n ,1 1 M�clio Amoien re  del Soctor Hidrocarburns ramb ien ut iliza el acr6njmo • /\SEA '  
y l � s  palabras " Agtmcia ae S.:,gur idad. En� •wa y Ambieme· como pa r te  de su 1d1;J1tidad in s titu c lon;I 

I 




